h Idem Petrus-Maria hoc miraculum anno 1250 tribuit, et Comitem Leonelli aut Lomelli vocat. Niccolinus Sampson in Tabula alphabeticu Italiae Lumellum adscribit statui Ducutus Mediolanensis, Lumellinae regiunculæ a se dictæ caput.

i Surio Caracte: in iam nominata Tabula neutrum invenitur, nec illum Mediolanensis, status nominatur oppidum, huc tendentem appellationem habens, præter Caravagium.

B k De ordine Humiliatorum, qui seculo superiori sub S. Carolo Borromeo extinctus est, pluribus actum 26 hujus, ante Vitam B. Aldobrandesca ejusdem Ordinis Tertiariæ.

l Vehiculum vertit Surius: est autem Sextarius hic, frumentariæ mensuræ genus, quale huic misero potuit fuisse pro sella. Antoninus vulgari contractione Starium scripsit.

m Sequeus § apud Surium totus desideratur: in Vitis fratrum invenitur pars ultima, a signo [

n In dictis Vitis-Fratrum scribitur quoddam castrum haereticorum, nomine Gaoche. Priori scriptio inhaerentes, 4 milliariorum ab urbe Bergonum versus, inveniunt castrum Gattorum dictum.

o Ibidem corruptius scribuntur Nosarius.

p Hinc incipit pars 2 Vite juxta dirisionem Taegii: nos ordinem numerundorum Paragraphorum prosequimur, antiquam divisionem restituere si volet alius, id facere poterit hinc numerando Partis 2, § 1.

## CAPUT V.

*Conspiratio in S. Petri necem, martyrium, gloria revelata, miracula ante canonizationem.*

c P rovidebat itaque propinquum fore suæ terminus passionis, acceptum mandatum summi Pontificis tanto instantius exequi cœpit, quanto de reliquo repositam sibi cerébat coronam justitiae, in illum die, ab judice justo reddendam. Verum videntes dolentesque haereticci, negotium fidei per Christi pugilem sic vehementius prosperari, de ipsius morte cum suis fautoribus tractare cœperunt, arbitraentes se posse pacifice vivere, si eorum tam validus persecutor de terra tolleretur. Nec latuit Sanctum tractatus occultus hostium ex certis plurimum relationibus; sed ipse, veluti pugil intrepidus, nec metuebat quod dudum ardenti desiderio sitiverat, nec in eo, quod confidenter inceperat, retardabat: sciens quod occidi poterat, sed minime vinceretur occisus. Unde Dominica in Ramis palmarum, diebus quatuordecim felix ejus martyrium præcedente, apud Mediolanum, coram copiosa multitudo a populi prædicavit, se certum fore, quod haereticci mortem suam tractaverunt, et quod pro ipso pecunia erat in deposito constituta. Sed agant, inquit, quid velint, plus quam vivus fecerim, mortuus faciam contra eos. b Assi-

Aprilis T. III.

gnato autem quibusdam haereticorum fautoribus D usque ad octavas Paschæ peremptorio termino, quo præcise mandatis parerent Ecclesiæ, prædicens se in eodem reversurum, ad Comensem civitatem profectus est, ubi Prioris inter Fratres suos officio sun- gelabatur. c

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

36 Interim dum vir sanctus apud Comum moratur, saliciti haereticorum opportunitatem querunt, quomodo eum morti tradant. Imprimis igitur Stephanus Con falonerius, ex pago d Albiate, in negotio sedulus, cum Guidotto Sachella (qui ad peragendum scelus *Conspiratur in ejus necem.*) iniquum viginti quinque libras sponderat) ad S. Eustorgium pergit, ut quando ex Como Fr. Petrus redditurus sit, seisciretur. Dehinc ad castrum, quod Glüssianum dicitur, Mansfredum Chironum convenit, quæque Mediolani a complicibus sceleris acta sunt et tractata secrete insinuat, simulque ad consortium nefandi sceleris invitat. Placet summopere Mansredo consilium; unaque cum Stephano, nulla interposita mora, Mediolanum proficiscitur: ubi Guidottum Sachellam, ut promissas ab eo pecunias exigant, statim inquirunt. Quem cum non iœvenissent, sine mora ad Jacobum Clusam, in porta Jovis morantem, qui et ipse in perpetrando diabolico maleficio nos minimam pecuniarum portionem se daturum obtulerat, E propero cursu festinant. Qui facti cupidissimus, cum audisset, viginti taentum Mediolanensis moneta libras negotio esse necessarias; Nolo, inquit, numismatis defectu tam necessarium nobis opus omitti: nasi et mille libræ mihi suppetunt, siquidem opus fuerit, unde et tantumde Papiam deferre prorsus institui, ut Fr. Raynerium, praefatae urbis et diocesis Inquisitorem, pariter occidi faciam: ite ergo Glüssianum, et ipse crastina die absque ullo dubio ibi adero, depositrus pretium, quod accepturus sit, qui tales tantamque operam nobis impenderit. Ergo si dolo sequenti die Jacobus Glüssianum petit festinus, depositaque pecunia apud Fatum, præfati loci ineolam, cum negotium Stephano et Mansredo ita summe coiunctasset ut plus nihil, Papiam ipse contendit.

37 At illi nil negligentes, ut qui rem maxime curabant, exemplo Carinum Balsarium, ad se accersitum, et verbis et præmio ad patrandum scelus invitant: quod ille minime quidem renuit, sed dari sibi auxilium Albertum Porrum ex vico e Lentate postulat: atque haec sanctis diebus cuncta peracta sunt. Facto autem Paschate, Stephanus et Mansredus, statuta cum Carino die, Comum una petunt, atque ad Pasinum Graenum, hospitio divertunt, quos Carinus eadem die subsecutus nuntiat Albertum, eo quod exilio damnatus esset, timuisse illo ire; sed in regione sua, quod non longe a / Barlasina, qua Fr. Petro transiendum sit, Lentate distet, peragendi negotii opportunitatem præstolaturum. Interveni ergo Carinus singulis diebus domum FF. Prædicatorum adibat, ut ne se in scio Mediolanum forsitan sanctus vir repeteret. Ergo contracta ibi triduina hora, quarta die cum cognovisset summo mane hominem Dei carpsisse iter, ad conductores suos cito recurrens, jumentum sibi exhiberi postulat, quo celerius prosequi abeunte prævaleat. Verum non annuit Mansredus, ne forsitan per equum proderetur. Pedes igitur veloci cursu Carinus iter aggreditur, ne tanta patrandi facinoris sibi oblata opportunitate frustretur. Nec fuit illi difficile præeuentem comprehendere; quoniam ex quartana, quæ diu laboraverat, debilis plurimum erat, et lento admodum procedebat gradu.

38 Igitur sabbato, qui est Septagesimus sis, quodque Sabatum in Albis et g annotinum Pascha vocatur, athleta Christi de Conventu suo ad pugnam Mediolani rediens, s'agebat datum terminum præ-

e  
scarii cum  
observaturi  
Comum pro-  
peiscentur  
F

g

89 venire.

PERAMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

a quibus Mr.  
diolannum  
redux acci-  
dutur in via,

Symbolum  
fidei prouun-  
tium:

*h*  
corpus ad s.  
simplicianum  
sustinet,

cujus con-  
cetu agroti-  
sunt:

- A verire. Cumque medium iter caperet, qui locus est juxta Barlasinao, ad sinistrum loci latus, in nemore denso, funestus ille Carinus, hæreticus et crudelis hæreticorum satelles, eorum, ut dictum est, inductus precibus, et pretio libraru[m] quadraginta conductus, in Sanctum virum, iter salutaris propositi prosequente, in agnum utique lupus, ferus in mitte, in pinni impius, furibundus in manus, in modestum effrenis, profanus in justum, præsumit insultum, exercet conatum, mortem intentat; et de Sacerdote faciens victimam, sacrum illius caput impetens scelerato mucrone, et satiato sanguine justi ens, geminans [ictum] diris in ipsum vulneribus impressis, non divertentem ab hoste, sed exhibentem se protinus hostiam, et occisoris sustinentem in patientia truces ictus; in loco passionis prostratum, seminecem dereliquit: et ad Fr. Dominicum, ipsius comitem, aerem miserandis vocibus adimplem[en]tum invocando auxilium, mox ille carnifex se convertens, qualior illum lethalibus vulneribus saucivavit. Cuidum percussionses ita crudeles inculcaret vir sanctus ex parte altera suum Domino commendat spiritum, In manus, inquiens, tuas Domine commendando spiritum meum. A fidei præconio etiam in hoc articulo non desistens, Symbolum fidei, quod propter blanditias patrum puer deserere noluerat, propter mortis angustias, velut prece fidei, nequaquam oblitus est confiteri; prout ipse nefandus, fugae fraudatus præsidio, postinodum a fidelibus captus, ad clamores Fr. Dominicci excitatis, et Fr. Dominicus, diebus aliquibus supervivens, postea retulerunt. Sed dum adhuc Martyr Domini palpitaret, cultellum crudelis lictor arripuit, et per latera confitentis transfigens, Beatum ejus martyrium consummavit.
- 39 Sic itaque finita hujus peregrinationis Septuagesima, felix viator e[st] celestem venit ad patriam: sic stolam suam Martyr et Virgo dealbayit in Albis: sic ad eternum sabbatum ex sabbato temporali migravit. Pascha enim annotinum suo agno non caruit, quandoquidem in eo tamquam agnus innocens immolatur. In ipsa die sui martyrii Confessor, Propheta, Martyr et Doctor quodam modo esse promeruit: dum enim ipsa die, confessione de more solito facta, sacrificium laudis obtulit; et fidem Christi inter tormenta constanter confessus, veram fidem edocuit, clara voce cum pateretur symbolum fidei profitendo et pro defensione fidei sanguinem suum fudit; Confessorum, Doctorum et Martyrum se numero sociavit; Prophetarum vero meruit adjungi consortio, spiritu propheticō prædicens quod contigit. Cum enim tunc temporis, ut dictum est, quartanam pateretur; dicentibus sociis, quod non posset illa die Mediolanum applicare respondit: Si ad dominum Fratrum pervenire non poterimus, apud S. Simplicianum h[ab] poterimus hospitari, quod et factum fuit. Nam cum ejus sacrum corpus Mediolanum in planstro Fratribus deferretur, lictore capto et vinceto subsequence; fama tanti facinoris volans, velocius Mediolanum perveniens, urbem totam subvertit populorum tumultibus et concursu: cum Prætor Mediolanensis, metu novae turbationis attomitus, clausis januis civitatis impedire non potuit, quin tanta foret plebis concurrentis impressio, quod Archiepiscopus i[ps]et etiam cum suo Clero et Religiosis quam plurimis, S. Martyni processionaliter occurentes, vix ad corpus pertingere potuerunt. Propter quod Fratres eadem die ad dominum illud ducere non potuerunt, sed apud S. Simplicianum depositum, ibidem assistentibus Fratribus illa nocte remansit.
- 40 Eodem die passionis et mortis, mulier quædam infirma, nomine Jacoba, ad corpus Sancti accedere avida, sed per longum temporis spatium ex pressura confluentis populi non permissa, ut suæ infirmitatis reciperet auxilium, quod a medicis destituta nequiverat obtainere; tandem vix in ecclesiam S. Simpliciani, ubi Martyris corpus jacebat, introducta; super caput suum, de quo propter mōrbum fistulae jam ossa plura perdiderat, manu Martyris faciens sibi fieri Crucis s[ecundu]m gnaculum, plenum sanitatis beneficium adipisci promeruit. Illud quoque hoc in loco præternitendum non est, quod martyrium hujus Sancti solennius efficit, et inter aliorum martyria indicat gloriosum: nam ejus passio veneranda passionis Christi propinquam præfert imaginem. Nempe Christus pro veritate fidei, quam docebat, passus est; Petrus pro veritate fidei, quam defendebat, bibit calicem passionis. Christus passus ab infidiли populo Iudaorum; Petrus ab infidiли turba hæreticorum. Christus in paschali tempore crucifigitur, et eodem tempore Petrus occiditur. Christus cum pateretur, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, dicebat, Petrus eadem verba cu[m] occideretur docebat. Christus pro triginta argenteis ut crucifigeretur traditus fuit, Petrus pro quadraginta libris venditus fuit ut occideretur. Christus per passionem multos ad fidem adduxit. Petrus per mortem multos hæreticorum convertit. Quamvis autem pugil egregius dogma pestiferum plurimum eradicasset in vita, post mortem tamen, ejus intercedentibus meritis et crebris miraculis coruscantibus, fuit adeo extirpatum, ut quam plorimi errorem suum relinquenter, et ad sancte gremiū Ecclesie convolarent: ita ut Mediolanensis civitas et ejusdem conitatus, ubi tot hæreticorum conventicula residabant, adeo sit purgata, ut expulsis aliis, aliisque ad fidem conversis, nullus auderet ibidem aliquatenus apparere. Plures etiam ex his, hæresiarchæ pessimi et famosi, Ordinem Prædicatorum ingressi, hæreticos et fautores eorum mirabiliter fervore persecuti sunt. Sic Sampson plures Philistæos occidit moriens, quam vivens occiderat: sic granum frumenti cadens in terra, infidelium manibus mortificatum, uberem consurgit in spicam: sic botrus, in torculari compressus, liquoris redundat in copiam: sic aromata pilo contusa, odorem plenus circumfundunt: sic granum sinapis attritum, virtutem suam fortius demonstravit.
- 41 Eodem die, in monasterio k de Ropolis juxta Florentiam posito, dum quædam sanetimonia lis in oratione persistet, aliquantulum soporata, vident B. Virginem in excelsu throno in gloria residentem, et duos Fratres Prædicatores in cœlum ascendere, hinc et inde juxta eam collocatos esse. Et cum mirans quæreret, quinam essent; vocem sibi respondentem audivit, Hic est Fr. Petrus Veronensis, qui in conspectu Domini tamquam fumus aromatum gloriosus ascendit. Quod a significatione non vacat, quod Fr. Dominicus, qui cum eo cœlos ascendere visus est, non tamen cum eo auditus est nominari. Nam qui secum passus est, cœluo creditur secundum ascensus, non tamen secum Sanctorum catalogo adscriptus l. Dicta igitur Soror fama postmodum docente cognoscens, quod una eademque die cum Sancti martyrio [sua visio] concurrebat; statim sumpta fiducia se Martyni devovit, et devotis meruit precibus a quadam antiqua infirmitate subito relevari, siveque revelationis veritas concordia temporis et adceptione miraculosa sanitatis, tamquam argumento duplice, comprobata est.
- 42 Ut autem fidelium tristitia, ex subtractione tanti propugnatoris exorta, novæ lucis ortu plenum verteretur in gaudium; lampades, ad venerabile sepulcrum ejus in ecclesia S. Eustorgii dependentes, pluries per seipsas, absque humano studio et ministerio, divinitus sunt accensæ. Quia conveniens nimis fuit, ut qui igne ac lumine fidei excellenter claruerat,

infirmitatis recipere auxilium, quod a medicis destituta nequiverat obtainere; tandem vix in ecclesiam S. Simpliciani, ubi Martyris corpus jacebat, introducta; super caput suum, de quo propter mōrbum fistulae jam ossa plura perdiderat, manu Martyris faciens sibi fieri Crucis s[ecundu]m gnaculum, plenum sanitatis beneficium adipisci promeruit. Illud quoque hoc in loco præternitendum non est, quod martyrium hujus Sancti solennius efficit, et inter aliorum martyria indicat gloriosum: nam ejus passio veneranda passionis Christi propinquam præfert imaginem. Nempe Christus pro veritate fidei, quam docebat, passus est; Petrus pro veritate fidei, quam defendebat, bibit calicem passionis. Christus passus ab infidiли populo Iudaorum; Petrus ab infidiли turba hæreticorum. Christus in paschali tempore crucifigitur, et eodem tempore Petrus occiditur. Christus cum pateretur, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, dicebat, Petrus eadem verba cu[m] occideretur docebat. Christus pro triginta argenteis ut crucifigeretur traditus fuit, Petrus pro quadraginta libris venditus fuit ut occideretur. Christus per passionem multos ad fidem adduxit. Petrus per mortem multos hæreticorum convertit. Quamvis autem pugil egregius dogma pestiferum plurimum eradicasset in vita, post mortem tamen, ejus intercedentibus meritis et crebris miraculis coruscantibus, fuit adeo extirpatum, ut quam plorimi errorem suum relinquenter, et ad sancte gremiū Ecclesie convolarent: ita ut Mediolanensis civitas et ejusdem conitatus, ubi tot hæreticorum conventicula residabant, adeo sit purgata, ut expulsis aliis, aliisque ad fidem conversis, nullus auderet ibidem aliquatenus apparere. Plures etiam ex his, hæresiarchæ pessimi et famosi, Ordinem Prædicatorum ingressi, hæreticos et fautores eorum mirabiliter fervore persecuti sunt. Sic Sampson plures Philistæos occidit moriens, quam vivens occiderat: sic granum frumenti cadens in terra, infidelium manibus mortificatum, uberem consurgit in spicam: sic botrus, in torculari compressus, liquoris redundat in copiam: sic aromata pilo contusa, odorem plenus circumfundunt: sic granum sinapis attritum, virtutem suam fortius demonstravit.

parallelum  
mortis S. Pe-  
tri et Christi

*v*  
ue non fru-  
ctus er pas-  
sione seculi-

*k*  
quædam cura  
cura receptum  
spectans

F

*l*  
ab inveterato  
morbis te-  
beratur:

*m*  
lampades u[er]-  
sepulcrum  
ejus u[er]-  
ascendunt r[es]:

r

A rat, singulare de ipso ignis et luminis miraculum appareret; Super locum etiam passionis ejus, sæpe luminaria de cœlo descendentia et ascendentia ad cœlum, plures Religiesi aliquique quamplures visibiliter conspexerunt: inter quæ luminaria duos Fratres, in habitu Prædicatorum, se vidisse testati sunt. Sic namque sanctitati Martyris congruebat, ut frequens lux de cœlo descendens, nunc lampades, nunc pro lampadibus aerem inflammans, evidentius appareret, et ubi sacrum corpus conditum est, et ubi sanguis innocens effusus est. Et sicut utrobiusque lumen multoties exortum est, sic utrobiusque multa divina miracula claruerunt. m

*n.  
Invocatus  
Petrus collisum puerum  
vite restituist:*

43 Ceterum post Sancti gloriosum triumphum, cœli rosario dudum clauso, per B. Petri martyrium reserato, cœlestia miracula crebrius resulserunt, quibus Dominus sanctum suum Martyrem illustravit. Terra enim suo cruento roseo madidata uberiores fructus protulit, quos cœlo cum lætitia intulit, preconis fidei et martyris Christi suffulta suffragiis: quæ in diversis mundi partibus pluribusque provinciis, per signorum evidentiam, non desinunt rutilare n. Quidam puer Papiensis, Conradinus nomine, cum inter tristes acutas graviter corruisset impulsus, et ex easu fuisset gravissime sic oppressus, ut motu et B sensu penitus destitutus, tamquam mortuus a matre plangeretur; mox apposita terra suo peitori, ejusdem Martyris cruento consecrata, sic vivus et incolumis resurrexit, quod jam matrem reddens jucundam, gaudens abiret protinus cum sociis suis ad ludendum. Mulierem quamdam, Sabinam nomine, de Lugano o Comensis diœcesis, a medicis ex acumine febris desperatam, terra solummodo, super qua Martyr intersectus est, liberavit; et facie febricitantis aspersa, ipsam perfectæ restituit sanitati. Sed nec illud minus evidens fuit, quod gestum est in quadam muliere p Mediolanensis diœcesis, cuius carnes cancer edax annis pluribus sedula corrosione vorabat: quæ cum ad locum fuisset delata martyrii, vulnera sua confricans terra sanguine Martyris rubricata, non solum tune novo dolore caruit, quem ibi panorum tactu sustinere antea non poterat, quin potius ab antiquo velocem et integrum sanitatem consecuta est; virtute innocentis sanguinis: qui quidem non solum ægros liberabat a morbis, sed etiam a portis mortis moriburos.

*o  
febrim*

44 Quamdam viduam, nomine Miranam, in parochia SS. Gervasii et Protasii Mediolani morantem, super Leonetum filio suo virtuosus sanguis Martyris læticavit. Cum enim puer quadam gutta tam graviter fuisset afflictus, quod dorsi ejus nodi videbantur præ tumore et doloribus dissolvendi, propter quod futurus gibbosus a medicis credebatur; mater doloris locum terra Martyris cruento perfusa linivit; et filio protinus liberato extra domum exiliens, vicinas convocat et amicas, uti sibi super salute filii congratularentur. Scholaris quidam cum de q Magdalena ad montem Pessulanum rediret, ex quodam saltu adeo in inguine ruptus est, ut dolore nimio vexaretur et incedere non valeret r. Ille aliquando audiens prædicari, quod quædam mulier terram sanguinem B Petri Mart. respersam super cancri corrosionem ponens liberata fuerat; dixit: Domine Deus, de terra illa nou habeo, sed qui terræ illis meritis B. Petri Mart. tantam dedisti virtutem, et isti dare digneris: Accipiens igitur de terra, cum crucis signo et B. Petri invocatione, loco supposuit, et statim sanatus est. s

*p  
cancerum,*

*arthritim,*

*q  
r  
et Herniam  
depellit.*

*s*

D  
*Tristano Chalco, qui habuit ex Actis judicariis, quæ ipsa etiam Taegius vidisse potuit.*

b *Vite Fratrum, Ubi erant congregata fere decem millia personarum, dixit publice alta voce: Ego scio pro certo etc.*

c *Additur ibidem, Qui infra mensem occisus est ab eis: et verificatum est verbum suum, et quotidie magis ac magis verificatur.*

d *Albiate ad Lambrouem fluvium, tribus circiter passuum millibus distans Glussiano, vulgo Giussano, seens medium inter Comum et Mediolanum viam sito, intervallo utrimque 12 milliarum.*

e *Lentate, in tabulis Lenta, 4 p. m. Glusiano distare indicatur versus Luram fluvium.*

f *Barlassina, iuxta Luram jam dictum, aliquanto propior Mediolano quam Como, solis 2 p. m. distat Lentate: iter autem tenendum erat per vallem Lure, alias Senesii, a Como Mediolanum recta ducentem.*

g *Annotinum diei videtur quasi consummatum et absolutum, altis Pascha conclusum. Mirum est tamen illius appellationis, quæ hic ut vulgaris notatur, alibi non iurenire mentionem. Durandus in Rationali divinorum Officiorum Annotinum Pascha vocari dicit, quando aliquis diem baptismatis sui annuatim celebrat. Beda in computi ratione dicit quod computus, in primo circuli decennoenniali anno, propter rationem salutis lunaris, duodecim diebus annotinum cursum prævertere solet, ubi rursum annotinum pro perfecta sumi videtur. Quomodo idem Sabbathum dientur finis Septuagesimæ, ex Ordinario Romano explicari potest, ubi dicitur: Dominica in Septuagesima videtur dici, propter septuaginta dies, qui sunt ab ipsa die in sabbatum ante octavam Paschæ: et ibidem consequenter dicitur: Sexagesimam, per respectum ad medium Pascha seu ferium 4 Paschalem; Quinquagesimam, ad diem Sanctæ Resurrectionis; Quadragesimam, ad Carnam Domini respective nominari.*

h. S. Simplicianus Ep. Mediolan. *Colitur 16 Augusti, cuius corpus in ecclesia suburbana conditum, ipsis adjunctaque Abbatia nomen dedit.*

i *Leo de Perego, tunc Archiep. Mediolan. ex Ordine Minorum obiit 1257.*

k *Surius, in monasterio dominarum de Ropolis, nunc ibi Vallumbrosuni monachi degunt.*

l *Quid quod ille Frater needum obierat?*

m *Apud Surium haec adduntur: quorum etsi nonnulla summus Pontifex suis litteris strictius comprehendenter; et nos tamen quoad possumus miraculorum ordinem consequenter, ad lectorum et auditorum utilitatem latius distribuimus; alia quedam adjacentes, quæ postea fidelium hominum testimoniis verissime sunt approbata: ubi tamen hoc præmissum volumus, plura esse edicta miracula quam sint in scripta redacta, multa etiam prolixitatis vitandie causa priuermis: pauca autem quæ tacere noluimus jam commemoramus. Hæc esse verba Thomas de Lentino credimus, proponentis notabilem partem miraculorum ante Canonizationem factorum et post ea comprobatorum, subterere interim nihil simile iarenimus in Surio, se t solum trio jam superius num. 40, 41 et 42 relata: unde conficiens MS. Surii magni sui parte nullum fuisse, an autem MS. Florentinum circa finem magis integrum sit non est a nobis observatum. Igitur quæ sequuntur deinceps omnia ex Turgio solo habere nos scias.*

n *Huc spectat quod S. Antonius narrat his verbis: Cum quædam Comitissa, devotionem specialem habens ad S. Petrum Mart. in vigilia festi ejus jejunasset, et in die candelam notabilem, ad ecclesiam pergens, ante altare ad honorem B. Petri Mart. accensam posuisse, ut tota consumeretur; reedente Domina, Sacerdos ecclesie, avaritia duetus, illam extinxit. Sed statim divina virtus reaccendit. xEtinguit*

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

Miraculum apud  
Surium defi-  
cientia:

miraculum  
candela di-  
venitus ac-  
censu.

#### ANNOTATA.

a *Sequentes duo Paragraphi, a Turgio ad veterem Vitam adjecti, sere habentur in Commentario prævio ex*

PER AMB.  
TAEGIUM  
ET MS.

A tinguit Sacerdos secundo et tertio candelam : sed iterum atque iterum divinitus accenditur. Quod cum idem ficeret Sacerdos de alia candela, quam Clericus accenderat ante majus altare, in honorem ejusdem B. Petri Mart. vigilam cuius jejunaverat; lumen rediit ad candelam etiam ipsam extinctam. Tum Clericus iratus Sacerdoti inquit : Diabole, non vides tu miraculum, quia B. Petrus vult quod candela sua ardeat? Territi igitur ex miraculo aliis gesta intimarent, *Hæc ille : idem iisdem fere verbis narrat Flaminius, et locum nominat Cassinum castellum quod in Hipponeensi diocesi est : ubi pro Hipponeensi, quæ est in Africa, S. Augustini Episcopatu nobilitata olim, intellige Epoediensem in Pedemontio, quod aeo illo, Hippoedia scribebatur, vulgo Yvrea.*

*o Luganum oppidum trans lacum sibi cognominem, a Como urbe p. m. 18, a Mediolano 50 distat.*

*p Flaminius Belsaverae nomen fuisse ait.*

*q Vulgo Sancta balina dictus locus, prope Massiliam in Provincia, ubi vulgaris opinio est solitariam virisse Magdalenam.*

*r In Vitis-Fratrum res plenius narratur hoc modo : B qui præ dolore se juxta quamdam viam projecti, tibias sursun et caput deorsum deponendo, ut sic intestina quæ in oscheum ceciderant, reduceret in ventrem. Quo facto aliquantulum mitigato dolore, a sociis adjutus ibat : sed dolore iterum invalescente, cecidit quasi impotens et exsanguis. Unde socii conturbati quærebant animal, super quod eum reportarent ad dominum. Patiens vero recordatus, quod in festo B. Petri Martyris prædicari audierat etc.*

*s Additur ibidem, Et cum sociis pergens ad altare B. Petri, gratias agens, omnia Fratribus retulit præstito juramento.*

#### CAPUT VI.

##### S. Petri Martyris Canonizatio.

Canoniza-  
tur ab In-  
nocentio II :

**C**rebrecentibus itaque per totam Italianam per merita B. Petri Martyris evidentibus miraculis ad Apostolicamque sedem delatis, summus Pontifex Innocentius IV per plures fide dignos intellectis, exaltationi fidei novique Martyris congaudens præconiis, honori quoque Apostolicae Sedis congratulans, cuius Inquisitorem ac pugilem sic mirificare Dominus dignanter adjecerat, virginalem ejus innocentiam fecit diligenter discuti, et suorum copiam meritorum solerter inquire : miraculorum quoque gloriam diligenter examinari, præcedentem et subsequentem suæ triumphalem titulum passionis. Et quia manifeste cognovit super excrescentiam veritatis ad famam, cum sibi minora quam reperit, insinuata fuissent; de communī consilio Cardinalium et Prælatorum omnium, qui tunc apud Sedem Apostolicam residuebant, *ix a Kal. Aprilis anno Domini mcccclii*, nondum completo anno primo post martyrium ipsorum, apud Perusium, in platea ecclesie F. Prædicatorum, adstante sibi cleri populique ac religiosorum, nobilium ac magnatum numerosa frequentia, aliis ubertim flentibus præ laetitia, aliis pluribus laudantibus et [Sanetum] in sublime tollentibus, cunctis vero tripudiantibus et agentibus diem festum, cum secessitate non modica et mirabili cereorum ardenti multitudine, et eximio sacra vestium apparatu, sanctorum Martyrum catalogo statuit adscriptendum. Et quoniam dies passionis ejus fuit *viii Idus Aprilis*, quæ inter paschalia festa frequenter occurrit, ipsius festum ordinavit in Kalend. Maij. totius s. orbis fidelibus devote et solenniter celebrari, sicut expressius appetit in Apostolicis litteris, universis ecclesiis Praelatis directis, quæ sunt infrascripti teorisi.

**46** Innocentius Episcopus servus servorum Dei, D Venerabilibus universis Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis Abbatibus, Prioribus, Archipresbyteris, Decanis, Archidiaconis, et aliis Ecclesiarum Praelatis, ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem et Apostolicam beuedictionem. Magnis et crebris declarata prodigiis Christianæ fidei rectitudo, jam novo novi Sancti decorata merito, signorum recentium fulgore cornucat ; in multis hactenus roborata portentis nunc singularium miraculorum insigniis confirmatur. Ecce de instanti et moderno fidei pugile nova et grandia prodeant, et triumphalia signa notescunt : vox fusi sanguinis intonat, et incliti Martyrii tuba clangit. Terra non silet sullans aspersione cruentis ; resonat regio nobili predita bellatore, ipse quemet parricida gladius proclamat. Hæc sunt certa fidei sacrae indieia, hæc ipsius idonea testimonia, hæc ipsius idonea monumenta ; propter quod letati sunt cœli, terra ingenti perceptione gaudii pariter exultavit. Grandis matris Ecclesiae causa lætitiae, multa ei materia jucunditatis advenit ; habet unde Dominus cantum novum cantet, unde immensæ laudis hymnum deferat Deo : habet plebs Catholica, unde plaudat ; et levatis Altissimo manibus, sonoris jubileti vocibus, et letis animis jucundetur : habet Christiana concio, unde devotas Conditori concinat cantiones. De horto siquidem fidei nuper in meusam Regis æterni dulcis allatus est fructus : de vinea Ecclesiae in regium calicem atfluens noviter liquor influxit ; quoniam fecundus palmes hostili murrone consitus, habuit plus humoris, quia cohæsit pressius vivæ viti. c

**47** De Prædicatorum Ordine florido prodiit rosa rubens, quæ regalibus oblata conspectibus intulit snavitatem odoris : de hujus Ecclesiae fabrica electus est lapis, qui pressura et tensione politus, decenter supernis ædibus est insertus. In cœlesti quoque rosario flos amoenus, rubro colore rutilans, nunc est natus in mundo ; et candido Sanctorum collegio novum munditiæ lilyum est exortum, unde factum est magnum in cœlo gandum, exulantibus Sanctis omnibus et solennitatem agentibus. Tanti festi sane [causa] B. Petrus, de Ordine Prædicatorum, Lombardus origine, prudenter attendens, dolosi mundi fallacias fugit, et devia seculi defluentis, cuius blanditiis quis læd tur cum lenitur. Cum ab iis in adolescentiæ aonis provide declinasset, vitæ semitam eligens tutiorem, ut a lubricis, caute pede retracto firmis posset incedere gressibus, ad divina obsequia se totaliter transtulit ; in Evangelicæ institutionis observantiam cuncta sua convertens studia, et universas dirigens actiones, rectum et lucidum callem sequens, ipsius salubrem videlicet Ordinis regulam, per quam regi valeret et dirigi, duci et induci ad speratam requiem post labore. In qua triginta fere annorum spatio, fultus caterva virtutum, fide præambula, comite caritate, sic prævaluit et proficit, circa ipsius maxime defensionem fidei, proqua totus ardebat ; quod contra illius diros hostes mente intrepida serventi spiritu certamen exercens, suum tanquam agone diutinum vietrici superante martyrio feliciter consummavit : et sic ipse Petrus firmus, iu petra demum passionis allitus, ad petram Christum dignè laureandus ascendit.

**48** Porro ne sacra nos suorum actuum exempla pretereant, aliqua de vita ejus ad instructionem et profectum audientium referamus. Ipse namque veritatis filius et bonitatis alumnus, conversatione conspicuus, spectabilis fama, et opinione mirabilis, miro præfulsis nitore munditiæ, virginitatem integrę custodisse, nec mentis habuisse nec corporis corruptelam et nullius mortalis criminis sensisse contactum, firma suorum Confessorum assertione monstratur.

*lætitia Ec-  
clesiae de  
Martyrio:*

E

*et gloria*

*S. Petri*

*qua perpetua  
vita inno-  
centi.*

A monstratur. Et quia servus delicate nutritus protinus in Dominum, carnem suam assidua cibi et potus pareitate restrinxit. Ne vero per otium desidiam hostilibus pateret insidiis, in justificationibus Domini exercebatur assidue; ut eocirea licita totaliter occupato, locum in ipso illuc non habuerent, et a spiritu libus nequitius tutus esset. Nocturna quidem silentia, humanae deputata quieti, post dormitionem brevem, decurrebat in studiis lectionum, et sonni tempus vigiliis oceupabat; diem autem impendebat commodis animarum, velsedulis imminendo prædicationibus, vel Confessionum audientie insistendo, aut haereticum dogma pestiferum validis rationibus confutando, in quibus speciali gratiae dono noscitur claruisse. Devotione insuper gratus, humilitate lenis, obedientia placidus, benignitate suavis, pietate compatiens, patientia constans, caritate præstabilis, et in enectis morum sanctitate compositus, alios profusis virtutum aromatibus attrahebat. Fervens quoque amator fidei, cultor præcipius, propugnator ardentissimus, sic animo suo iliam impresserat, sic setotum in illius manciparat obsequium, quod quæque ipsius verba et opera virtutem fidei redolebant; eujus dulcedinem lingua ejus, velut redundans favus copiose distillans, B semper illius documenta suavia propinabat.

49 Pro hac, inquam, mortem subire cupiens hoc principaliter a Domino attentis et erebris supplicationibus postulasse probatur, quod non sineret eum ex hacluce migrare, nisi sumpto pro illo calice passionis. Unde quia meruit tantus athleta speciem palmarum de pugna tam strenua reportare in dælibem patriam, sertis præsignitus roseis victoriae; cum de civitate Comensi, ubi Fratrum sui Ordinis ibi commorantium Prior erat, Mediolanum pergeret, pro exequenda Inquisitione adversus haereticos sibi ab Apostolica sede commissa; sicut in publica prædicatione prædixerat, quidam de ipsorum haereticorum credentibus, prece illorum inductus et pretio, in eum, iter salutaris propositi prosequentem, funes sus insiluit; in agnum utique lupus, serus in mittim, in pium impius, furibundus in mansuetum, in modestum effrænis, profanus in Sanctum, sacrilegum præsumit insultum, exercet conatum, mortem intentat. Sacrum autem illius caput gladio crudeliter impetens, diris in ipsum impressis vulneribus, et satiato sanguine justi ense, venerandum illum, non divertentem ab hoste, sed exhibentem se protinus hostiam, cæsoris sustinentem in patientia truces iactus, dimisit, spiritu petente superna, in ipso loco passionis occisum. Ipso saerilego percussuras in Christi ministrum geminas inculcante, ille non querula voce murmurans, sed sufferens omnia patienter, suum Domino spiritum commendabat, dicens, In manus tuas Domine commendabo spiritum meum. Symbolum etiam incepit dicere fidei, cuius nec in hoc articulo desiit esse præco: pro ut ipse nefandus, qui a fidelibus captus fuit, et quondam F. Dominicus, qui comes illius erat, et ab ipso lictore percussus diebus aliquibus supervixit, postea retrulerunt. Sic granum frumenti cadens in terram, infidelium manibus compressum et mortuum, ubereum consurgit in spicam: sic botrus in torculari calcatus, liquoris redundant in copiam: sic triticum attritum in area, in dominicum horreum excussa palea deportatur; sic aromata pilo contusa, odorem plenus circumfundunt: sic, inquam, regnum cœlorum a violentis præripitur: sic per fidem a Sanctis regna sublimia devincuntur. O quam insigne Martyrium, quod titulus tam gloriosus illustrat! Pro defensione namque et exaltatione Catholicae Romanae Ecclesiae vir ille venerabilis acerrimam mortem tulit. Hic in Ecclesia tamquam sidus radians, et lunine fidei et gratia prædicationis emicnit: hic jam in celo, quasi

luminare conspicuum et splendore gloriae et multorum coruscatione signorum estulget; quia non vult Dominus ipsius abscondere sanctitatem, nec meritorum suorum virtutem suppressare in occulto, sed interlucentia Sanctorum eandem clara manifestius exaltare, ut omnibus, qui in Ecclesiæ domo habitant, proferat clarum lumen.

TER AMB  
TAEGIUM  
EX MS.

50 Nam nec in vita latere sic potuit, quin miraculorum claritate pateret. Cujusdam etenim Nobilis filium, præ nimio et horribili totius gulæ tumore nec loqui nec respirare valentem, levatis ad Deum manibus et Cruciis in eum facto signaculo, illoque accipiente ipsius cappam et infirmo superponente loco, sanavit. Idem quoque Nobilis, vehementi postmodum corporis torsione gravatus, credens et metuens exinde sibi mortis imminentem disserimen, cappam ipsam, quam conservaverat, reverenter tunc fecit afferri: qui suo apposita pectori, mox vermem quemdam, duo habentem capita et pilorum densitate villosum, evomuit, plena liberatione secuta. Cuidam etiam juveni muto, immisso dito in os ejus, suæque linguae soluto ligamine, beneficium loquela concessit. Haec et alia plura dum viveret, dignatus est per euudem Dominus operari. Post inmortem vero lampades, ad sepulchrum ejus venerabile dependentes, plures per seipsos, absque omni humano studio et ministerio, divinitus sunt accessæ; quia conveniens nimis erat, ut qui igne ac lumine fidei excellenter claruerat, singulare de ipso ignis ac luminis miraculum appareret. Quidam autem, dum cum aliis et illius sanctitatem et miracula deprivaret; sumpto quadam sub hæc obtestatione morsello, quod eum non posset, si circa hæc delinqueret, transglutire; sensit mox ipsum suo gutturi sie inhaerentem, ut illum educere vel intromittere non valeret. Quare ille pœnitens, vultus jam mutato colore, quasi sentiens iam vicinæ mortis eventum, facto intra se voto, quod linguam de cetero ad talia non laxaret, fuit protinus illo evomito liberatus. Hydropica quedam ad locum passionis ipsius, auxilio viri, perveniens, fusa ibi oratione sanitatem integrum mox recepit. Obsessas a daemonibus longo tempore mulieres Martyr ipse, ejectis illis cum multo vomitu sanguinis de corporibus, liberavit. Febres expulit, languores curavit plurimos et diversos. Cujusdam sinistræ manus digitum, ex morbo fistulæ plurimum foraminum concavitate defissum, mira consolidatione sanavit. Quiclam præterea puer, ex easu gravissimo sic oppressus, ut motu et sensu penitus destitutus tamquam mortuus defleretur; mox apposita pectori ojus terra, sacro ejusdem Martyris crinore contacta, incolmis resurexit. Quædam, eujus earnem cancer edax sedula corrosione vorabat, limitis hujusmodi terra vulneribus est curata. Alii etiam diversis infirmis tibus occupati, qui sepulchrum ejus in vehiculis et aliis sustentaculis adierunt, exinde postmodum plena sanitatem recepta, sine aliquibus subsiliis rediere. Ad hæc magna haereticorum et ipsorum credentium multitudo, cum tantum fidei alverterent efficaciam, et ad eam tot certis et apertis signorum indicis, tamquam clamantibus quibusdam præconibus, vocarentur, nec possent quasi tam valide illoram instantiae non parere; ad ipsius lucem fidei de sui erroris umbilo est conversa. Quid plura? his, inquam, et multis aliis miraculis gloriiosis magnificavit Dominus Sanctum suum, et colendum exhibuit universi.

E  
et post mor-  
tem miracu-  
lis cloris,

principue sa-  
nationibus  
zyrorum

F  
et resuscita-  
tione mortuo-  
rum,

cum erutta-  
tione Ecclesiæ

51 Lætetur itaque totus fidelium cœtus, et laudum carmina Deo conceinat alta voce, quod a suis, tamquam Christi cohæredibus, mansiones cœlicæ possidentur. Exultet mater Ecclesia, quod palmes suus, quem in agro fidei plantavit et coluit, ad cœlestis plantarium est translatus. Gaudet et insignis Fratrum

zelo anima-  
rum

altisque vir-  
tutibus in-  
signis,

palmam  
martyri  
adeptus  
d

cælo recipi-  
tur:

PER AM TEAR-  
GIUM EX MS.

A Fratrum Prædicatorum Ordo, quod pro eo prosiluit stella nicens, cuius fulgentes radii in lumen hic peregrinantia diffunduntur. Erobescant fallaces haeretici, evangelicæque falsarii veritatis, quod sua mendacia commenta vilescant, et convalescent, Catholica et Apostolica documenta. Obmutescant dolosa ipsorum labia, et impudentes frontes decident jam confusæ; cum ille, cuius veraces instructiones et salutaria monita renuehant, cuique mortis intulere supplicium, in corlo jam regnet inter agmina Beatorum. Et mirum, cum aperte consipient Dei Ecclesiam talibus fulciri columnis, talibus parietibus circumneangi, talibus consurgere incrementis, talibus propugnaeulis communiri, talibus defensari patronis, talibus miraculis illustri; quod nihil omnino nisi in noctis tenebris et mortis caligine gradiumt, quodque a suis oculis squammas non abgieunt cœtitatis, ut verum lumen videant et sequantur.

B 32 Ceterum quia convenit, ut quem Dominus in cœlo magnificavit, mundus colat, nos de sanctitate vitæ ac veritate miraculorum ipsius Martyris inquiri fecimus diligenter, et quia post Inquisitionem solem, studiosam examinationem, et discussionem solennem, plura etiam et majora de ipso comperimus, quam insinuata fuissent; cum de communii Fratrum nostrorum et Prælatorum omnium apud Sede Apostolica existentium consilio et assensu, consisi omnipotentis Dei virtute, auctoritate quoque Petri et Pauli Apostolorum ejus ac nostra, Sanctorum Martyrum catalogo duximus adscribendum. Ideoque universitatem vestram moniemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus in Calendas Maji festum ejusdem devote ac solemniter celebretis, et faciatis a vestris subditis veneratione congrua celebrari, ut pia ejus intercessione et hic a noxiis protegi, et in futuro semper gaudia consequi valeatis. Et ut ad venerabilem ipsius sepulcrum ardenter et affluentius Christiani populi confluat multitudo, ac celebrans ejusdem Martyris colatit festivitas, omnibus vere pœnitentiibus et confessis, qui cum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate consisi, unum et quadraginta dies; accendentibus vero annis singulis ad prædictum sepulcrum infra ejusdem festi quindecimam, XL dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Datum Perusii IX Calend. April. Pontificatus nostri anno X. e

#### ANNOTATA.

a Surius qui hunc § habet, sed contractorem, pro ix legat viii, idemque fecit Flaminius.

b Hujus Bullæ tenorem magna ex parte inseruerunt operibus, suis Vincentius in speculo historiali lib. 31 cap. 103 et S. Antonius Tit. 23, cap. 6, §. I. Integrum exhibet Flaminius sub data ix bul. Aprilis, ut mirum sit ipsum antea scripsisse octavo.

c Ita correximus, pro eo quod hubebatur, vivæ Voci.

d Mallum legere Cœlitum patriam.

e Vita apud Surium, relata paucis Bullæ substantia, addit: Ubi autem per orbem diffusus est Apostolicae iussionis auditus; mox auditi devotio, devotionem nova miracula sunt subsecuta: quorum tamen nullum ibi additur.

#### CAPUT VII.

Festum de S. Petro et officium canonicum ab Innocentio IV præscriptum, corpus elevatum.

V erum cum plures tanti Martyris solemnitatem celebrare negligenter, aliique contemnerent; summus Pontifex Innocentius IV, hoc moleste serens, per suas litteras universis Ecclesiarum ac Religiosorum Prælatis directas, præcipiendo mandavit, quatenus festum præfati Martyris, quod Romana celebriter agit Ecclesia, cum devotione et solemnitate omnimoda celebrarent; ficerentque a suis subditis veneratione congrua celebrari. Matutinale vero Officium cum novem Lectionibus, et diem festi sui, in Kalendariis scribi facerent, cum expressione Ordinis Prædicatorum. (Has siquidem litteras præfati Innocentii successor Alexander IV per omnia a innovavit) quarum talis est tenor:

54 Innocentius Episcopus servus servorum Dei etc. Ut supra venerabilibus Fratribus. Magna magnalia de B. Petro Martyre, Ordinis Prædicatorum, natione Lombardo, per horas ubilibet innotnere Italiae, et jam usque ad longinquæ terrarum per universalem notitiam effulsero: qui dum in carne viveret, a earnis illecebris et deliciis alienus sic virtuose profide Christiana certavit, quod stabili animo susceptum prosecutus agonem, gloriosum tandem de ipsius fidei hostibus reportavit Martyrio prævalente triumphum. Hujus, inquam, triumphi fama in omnem quasi fidelium terram exiluit, et ad extrema fere orbis illius signa lucida radiarunt. Fulget jam inter clara Sanctorum agmina recens Martyr, et in firmamento Ecclesiæ novum jani rutilat luminare. O mira Martyris victoria, in quo dum caro conteritur, spes robatur; dum creatura videtur desiccare, fortius convalescit, in quo tunc magnus Christi miles prævalet, cum acrius comprimitur; quia revera tunc glorijs hostem vincit, cum inter passiones atroces constantius mortem suffert. O quam admiranda Catholica fidei per certamina Martyrum defensio provenit! Nam in illorum oppressione ac cræde robur ipsa suscepit et vigorem: quia nequaquam ei detinatur, cum suisibz pugiles taliter admuntur: quinimum tunc status ejus erigitur potius et firmatur, quoniam illi sic moriendo non desunt, sed amplius quam ante vivunt et adsunt ad Dei monumentum; et tunc clarius fidei lampas lucet, cum ardentes lucernæ Martyrum incendiis suppliciorum corporaliter extinguuntur. Quod plane ac liquido patuit in ipsius B. Petri Martyris passione: quia post gloriosum et recolendum ejus martyrium, sic suorum multitudine miraculorum fides resplenduit, quod quamplurimi haeretici eorumque credentes, ipsius fidei tot et tantorum ostensione signorum agnita veritate, ad illius lumen de suorum errorum tenebris propere redirent. O quam laudandus et honorandus Athleta, qui hostiles non pavescens occursus, pro lege Dei sui perseveranter in stadio, usque ad mortem, invicta stabilitate pugnavit! O venerandum virum, et ubique sonoris præconijis decorandum! hic enim religionis norma, munditiae nitor, morum decus, thesaurus scientiæ, prædicationis fulgor, caritatis ardor, fidei paries, cunnulus gratiarum, virtutum speculum, et fragrantis sanctitatis aroma; hic timor haereticorum et tremor, vivus expugnat eorum perfidiam; et jam ab ipsis occisis, illos deterrat vehementius et confundit hoc cœli sidus fulgidum, dignus cœlestis regni cohæres, illustris concivis Martyrum, inclitus mensie supernæ conviva, et securus patriæ supernæ possessor.

D

varii enco-  
mis S. Petrum  
exornat:

A 55 Merito itaque reverendi Martyris plebs Catholica recensere debet memoriam, et tota Christiana Ecclesia ejus festum solenniter celebrare, ne tantum Dei donum recipisse in vacuum videatur, et non recognoscere immensam, quam in hoc ei largitus est, gratiam, magnificando ipsam tam eximio Martyre ac tanti patroni suffragio muniendo. Et certe eum ipsis consortio universi Beatorum clori assidue exultent, inconveniens ac reprehensibile nimis esset, si Christi fideles solennitatem ejus non susciperent et agerent reverenter: quem enim Dominus magnificavit in terris et sublimavit in celis, debemus et nos et crebris attollere laudibus et festivitate celebri honorare; et de illis magnificantia et gloria communem gerentes letitiam, et voto et voce ac opere quasi quodam pariter psallentes triplum gaudemus in hoc cum Sanctorum collegiis, et digne illius patrocinium mereannur. Quapropter nolentes penitus, ut predicti B. Petri Martyris solennitas aliquiliter negligatur, quem pridem sanctorum Martyrum catalogo de communis Fratrum nostrorum et Praelatorum omnium tunc apud Sedem Apostolicam existentium consilio et assensu duximus ingenti gudio adscribendum, sicut per alias litteras nostras plenius notificavimus ad diversas provincias destinatas: Universitati vestrae per Apostolica scripta stricte praecipiendo mandamus, quatenus considerantes atlente, quod in tanti claritate Martyrii altis titulis fides orthodoxa refusa est, et haereticorum dogma honestum ad confusione et ignominiae ima ruit, ejusdem Martyris festum, quod celebriter agit Romana Ecclesia, quod etiam principaliter et studiose, propter insigne illius martyrium, ab omnibus Catholicis generaliter agi volumus, cum devotione ac solennitate omnimoda celebretis, et faciatis a vestris subditis congrua devotione celebrari, Matutinale Officium de ipso Martyre omnino cum novem lectionibus, et alia nihilominus Officia solenniter, prout convenit, exequentes. Illi vero, qui non consueverunt paschali tempore, quo ipsis Martyris solennitas agitur, festum aliquod cum novem lectionibus celebrare: juxta mores et modum sumi solitum, de Martyre ipso agant. Et ne de ipsis festivitate intervenire unquam possit oblivio, sub simili distinctione injungimus, ut diem festi sui, qui videbaret occurrit tertio Calendas Maii, in Calendariis vestris scribendo, ibi ejusdem Sancti nomen, cum specificatione Ordinis Predicatorum, solicite designetis. Sic autem premissa omnia efficaciter exequi studatis, quod ipsum pretiosum Martyrem apud Deum habere possitis sedulum adjutorem. Datum b C Anagniae, vi idus Augusti, Pontificatus nostri anno XII.

b 56 Canonizato itaque B. Petro Martyre, multis eum miraculis Dominus dignatus est illustrare. Nam quam plures diversis infirmitatum incurvatis laborantes, ad ejus venerabile sepulcrum accedentes, sanitatis remedia B. Petri Martyris meritis sunt consecuti. Quapropter fideliu[m] duxit devotio sacrum ipsius Martyris corpus, quod ultra annum sub terra humili loco jacuerat, ad altiorem locum transferre. (Propter quod Fratres ad Capitulum provinciale Mediolanum convenerunt: non enim eodem anno generale Capitulum est celebratum, propter Magistri Ordinis videlicet c Fr. Joannis Teutonici decessum, qui post B. Michaelis festum obiit, in quo secundum Ordinis Constitutiones celebrari non debet) levatum est sacrum corpus: quod ita sanum et integrum repertum est, aesi in eadem die sepultum fuisse. Fratres autem praesente D. Mediolanensi Archiepiscopo Fr. Leone de Perego, Mediolanensi Patricio, Ordinis Minorum, viro integerrimo et omnia ordinante, Sancti Martyris corpus super magnum

pulpitum, juxta plateam ecclesie, magna cum reverentia deduxerunt, et ibidem sic sanum et integrum omni populo est ostensum, et ab eo suppliciter edoratum. Sequenti autem die in area marmorea simplici, ab d' Abbat[e] S. Simpliciani Fratribus dono data, per prefatum D. Archiepiscopum est collocata, capite adio in loco recondito. Cum enim B. Petrus adhuc in humanis esset, et enim prefato Abate sermonem h[ab]et eret, videns predictam aream, ipsi Abbat[i] dixit: Area haec pro corpore unius Martyris conveniens esset. Cuius verba predictus Abbas ad memoriam reducens, cognita S. Martyris translatione, predictam aream, ut dictum est, Fratribus dono dedit. Communis autem Mediolani, ob Sancti Martyris reverentiam, circa prénominatam aream cortinam ferream valde pulchram, eum aquilis et leonibus, fabricari fecit. c

## ANNOTATA.

a Joannes Flaminus ful. 14 subiungit litteras Alexandri Papae datas xi kal. Aug. Pontificatus anno I, quibus toti Ordini Cisterciensium praeceptor, ut E Beatorum Dominicis ac Petri Martyris festum solenniter agant: nondum enim illud ipsi agere incepabant. Ibidem subiectitur Clementis V Bulla, Archiepiscopo Bracharensi et Episcopis per regnum Portugalliae constitutis directa, Pernisi xii kal. Aprilis anno Pontificatus II, id est, anno Christi 1266, quibus utrumque festum commendatur.

b Tam in hac quam in predictatae Alexandri 4 Bulla impressum erat apud Flaminium Arragoniæ: sed manifestum mendum correcimus. Utriusque Pontificis diplomata varia, Anagniæ annis hue signatis data, inveniet curiosus Lector in Annalium ecclesiasticorum Continuatione per Odericum Raynaldum.

c Joannes Teutonicius, 4 Generalis Ordinis, electus Parisiis anno 1241, obiit Argentorati anno 1253. Leander Albertus pridie Nonas Novembri obiisse scribit, et hunc secuti sunt alii. Sed reverne Nonembri nomen obrepserit pro Octobris, eni[m] mensis kalendas biduo praeedit festum S. Michaelis, hic indicatum.

d Placidus Puccinellus, in Zodiaco ecclesiæ Mediolanensis, seriem Abbatum hujus monasterij texens, pag. 100 notat Tazzini Mandelli; eni[m] hoc anno 1253 præsidentis notitiam invenerit in libris Notarialibus et publicis instrumentis.

e Vita apud Surium, p[ro]st[ri] breve Paragraphi hujus compendium, sic concluditur: De miraculis, quæ plurima, post ejus in sanctos relationem, facta memorantur, nihil in praesentiarum scripturis sum. Flaminis, priusquam ad miracula veniat post prisa. Translationem explicitam, ita loquitur de secunda, facta (ut habetur in margine) anno MCCCXL Nonis Maii: Crescente vero inde magis tanti Martyris splendore ac miraculorum numero et magnitudine ac populum culto; aliud molto etiam magnificentius illi sepulcro a Patribus decretum fuit, in quo venerabile illius quiescit corpus, in quod translatum fuit anno MCCCXL in maxima Patrum totius Ordinis frequentia et concursu, dum Mediolani generalis haberetur Synodus. Translatum autem fuit a Joanne Vice-comite, Mediolani Archiepiscopo et Donino, et ab Ugone Ordinis Magistro generali, et ab iis qui Definitores Synodi appellantur, in maxima Principum virorum nobiliumque ac civium multitudine, cum ingenti veneratione ac omniu[m] plausu atque laetitia. Haec ille: plura vide in Commentario prario.

festum ejus  
omnibus Fratibus  
praescribit

cum officio 9  
lectionum:

corpus eleva-  
tur.

b

c

A

## CAPUT VIII.

*Festum et vota S. Petro facta violantes puniuntur.*

**P**orro de miraculis ejus canonizationem præcedentibus et sequentibus licet plurima referatur in diversis mundi partibus coruscasse, ea tamen breviter perstringenda sunt quæ in ejus a Legenda et in libro qui Vitas Fratrum b intitulatur, conscripta sunt; nec non et quæ de mandato Venerabilis Patris Fr. Berengarii c Magistri Ordinis FF. Prædicatorum xii sunt collecta et scripto demandata, ac etiam quæ Venerabilis P. Fr. Petrus d Calo Clugensis Ordinis Prædicatorum in suo magno Legendario colligit. Illam in hoc opere narrationis ordinem sequemur e quem in libro secundo, in descriptione miraculorum B. Dominiciani servavimus. Nec puto me omnia, quæ per eum Dominus operatus est, miracula collegisse: quia alia quoque ejus meritis perpetrata fuisse non dubito, et quotidie fiunt, quæ ad mei notitiam non venerantur, nec veniunt, quia forte ex Fratrum negligentia scripto non sunt demandata. f Dum post B. Petri Mart. canonizationem, festum apud Mediolanum solemniter celebraretur, credens quidam hæreticorum puerum sunum in die prefati festi misit ad sylvam, ut ligna incideret. Et dum ille dicebat, malum esse in tanti Martyris festo a tali opere non vacare; infidelis vir ille exasperans eum, in contemptum festivitatis ipsum ire coegit. Qui Dominum suum metuens, perrexit; rogans Dominum Jesum Christum, ut in honorem Sancti, cuius Dominus suus injuriam procuraret, miraculum aliquod dignaretur ostendere. Cum igitur accepta securi queremus incidere vellet, ad iecum primum de queru tam copiosus exivit sanguis, quod ferrum manubriumque ac manus illius et terra magno spatio sunt sanguine rubricata. Tunc ille clamans statim rediit, et quod factum fuerat fideliter enarravit. Currunt multi cum domino suo, et miraculi veritate perspecta B. Petrum Mart. in majori habuerunt devotione, et incredulus ille ad Sancti devotionem et fidei catholicæ veritatem est conversus.

58 Quidam juvenis de civitate Comensi, Gaufredus nomine, dum pannum tunicae B. Petri Mart. habitum reverenter custodiret, et quidam hæreticus ei deridendo diceret, quod si Sanctum eum crederet, C pannum ipsum in ignem projiceret: et si non comburi eum contingeret, absque dubio Sanctum crederet, et sua fidei adhaeroret. Mox super carbones accensos pannum tunicae B. Petri Mart. project: sed ab ipso igne incombustus longius resilivit: deinde per se super carbones rediens ipsos accensos et ardentes penitus extinxit. Tunc adhuc dicente incredulo: Sie per omnia faciet tunicae mense pannus: positus super carbones allatos ex una parte pannus hæretici, et ex alia sancti Martyris pannus; mox hæretici pannus, ut ignis calorem sensit, penitus est combustus; sancti vero Petri pannus in ignem prævaluuit, et ipsum ignem omnino extinxit, ita quod nec pilus aliquis combustus est. Quod videns hæreticus ad viam rediit veritatis, et miraculum omnibus propalavit.

59 Cum quidam Mediolanenses cives in commune comedentes de Beato Martyre invicem litigarent, unusque eorum sanctitatem Martyris et miracula protinus depravaret, sumptu quodam sub attestatione morsello, quod eum deglutiire non posset, si circa hoc falsum diceret; sensit mox ipsum suo gutturi si chærentem, ut illam educere vel inducere non valeret. Quare illico pœnitens, et jam vultus mutato colore quasi sentiens vicinæ mortis eventum; facto intra se

voto quod linguam de cetero ad talia non relaxaret, D fuit protinus eo evomito liberatus. Alium quoque nobilem Mediolanensem Sanctus a detractione corredit: digitos obrigescere faciens, ut omnis homo timeret et omnis lingua confiteretur Catholicæ fidei veritatem et sui propugnatoris virtutem, et signorum nequaquam magnalia depravarent. Apud Florentiam juvenis quidam, hæretica pravitate deceptus, cum in ecclesia Fratrum de Florentia cum quibusdam juvenibus ante quamdam tabulam staret, in qua S. Petri depictum erat martyrium; lictorem evaginato gladio Martyrem percutientem prospiciens, in hæc verba prorupit: Utinam ego ibi fuisse, quia validius percussissem. Quo dicto statim mutus effectus est. Cum, quid haberet, requisitus a sociis nihil respondere valeret, dum ab ipsis dominum duceretur, videns in via ecclesiam quamdam S. Michaelis, de manibus sociorum clapsus, eam intravit; et flexis genibus corde sanctum rogavit Martyrem, ut sibi indulgeret: voto, sicut potuit, se obligans, quod, si liberaretur, sua confiteretur peccata et omnem hæresim abjuraret. Tunc subito ad dominum Fratrum veniens, peccata sua abjurata hæresi confessus est; data licentia Confessori, quod hoc ipsum in populo prædicaret. Ipse vero in publica prædicatione exurgeus, coram omni multitudine cuncta confessus est. Vir quidam Obizo nomine, credens hæreticorum, cum occasione cujusdam hæretice consanguineæ suæ ad ecclesiam Fratrum Mediolani et ad tumbam B. Petri pergens, duos ibi *alinspecuniam* u sepulchro *et auferre* tuis oblige- *rotens* *scit*: denarios conspexisset, ipsos accipiens dixit: Bonum est, ut istos bibamus. Statimque totus tremore cœpit, nec de loco eodem aliquatenus se movere potuit. Qui territus prædictos denarios in loco suo restituit: et inde abscedens, attendens B. Petri virtutem, hæresim deseruit, et ad catholicam fidem se convertit.

60 In provincia Teutonice apud Trajectum, mulieres quædam videntes ad ecclesiam FF. Prædicatorum in honorem B. Petri Mart. magnum fieri populorum concursum, dum ipsæ in platea consistentes et filarent, adstantibus sic dicebant: Ecce isti Prædicatores omnes lucrandi modum invenerunt; nam ut magnam possent pecuniam cumulare, et lata ædificare palatia, novum nunc invenerunt Martyrem. Quibus hæc et his similia dicentibus, ecce subito filum totum sanguine cruentatur, et digitæ, quibus filum torquebatur, sanguine mox replentur. Quod illæ videntes et admirantes digitos diligenter abstergunt, ne forte eis ex incisura provenisset. Sed dum digitos omnino sanos conspicerent, et filum sic saudienter videre, treuentes ac penitentes dicere cœperunt: Vere, quia pretiosi Martyris sanguini detraximus, nobis hoc prodigium sanguinis tam stupendum evenit. Currentes igitur ad dominum Fratrum omnia Priori exposuerunt, filum sanguine cruentatum præsentantes. Prior autem ad multorum instantiam solenni prædicatione indicta, quidquid prædictis acciderat mulieribus coram omnibus retulit, filumque cruentatum ostendit. Verum quidam artis Grammaticæ magister, in eadem consistens prædicatione, factum illud cœpit malitiose pervertere, adstantibusque dicere: Videte, quomodo et qualiter isti Fratres simplicium corda decipiunt: nam cum aliquibus mulierculis de suis familiaribus condixerunt, ut filum ipsum in aliquo tingerent sanguine, et sic quod miraculose accidisset, narrarent. Dum hæc ille diceret, plagam protinus divinæ ultiæ excepit, et in ipsum validissimarum febrium impetus irruens multis conscientibus sic vexavit, ut de prædicatione ipsa inter amicorum manus ad dominum deferretur propriam. Sed dum vehementer febris excresceret, prædictum Priorem accersiri fecit,

*Arbor a lignatore festo ejus casa sanguinem fundit:*

*hæreticus restem ejus in igne illasam videns con vertitur:*

*quidam in S. Petrum blasphemus tantum non suffocatur:*

A cit; et reatum suum confitens, Deo et B. Petro coram dicto Priore votum vovit, quod, si ejus meritis sanitatem reciperet, eum in speciali devotione haberet, et de cetero linguam ad talia non laxaret: Mira res. Mox ut prædictum votum emisit [sanitatem] integrum recepit.

61 Dum Fratres Prædicatores Eugubini Coventus in Tuscia, in ecclesiæ suæ facie, pingi fecissent B. Petri martyrium, qualiter ab hæretico occisus fuit ob fidei defensionem et Catholice veritatis; contigit vires quosdam de Eugubio quadam die inde transitum facere: quorum unus, a quibusdam mæle sentientibus informatus, videns picturam dixit: Fratres isti pingere faciunt figuram istius Fr. Petri, quomodo mortuus fuerit, quasi subierit pro fide Christiana martyrium: sed ego pro certo habeo, quod ipse non pro fide, sed propter mulierem quamdam malam occisus fuit. Cum autem a sociis pro hac argueretur blasphemia, ait: Rogo Deum, quod ego ita occidat gladio, sicut iste occisus fuit, si ipse pro fide sustinuit passionem. Ante vero unius mensis terminum divina ultiæ subsecuta est; nam in manus quorundam inimicorum incedit, qui, quia ab eo verbis et factis offensi fuerant, linguam ei amputare voluerunt; sed quia ipsam eis exhibere noluit iaciddam, evaginatis gladiis ipsum omni auxilio destitutum multis impetentes vulneribus occiderunt, et sic pro sua blasphemia mortuæ talem pertulit, quam B. Petro Mart. detrahendo, justo Dei judicio, ore proprio sibi imprecatus fuerat.